São Paulo, 20 de outubro de 2025.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA INSCRIÇÃO DE CHAPAS PARA AS ELEIÇÕES
BIÊNIO 2026-2027

A Comissão Eleitoral do Grupo Brasileiro de Estudos de Fibrose Cística (GBEFC), nomeada conforme
deliberação da Diretoria do GBEFC em 16 de setembro de 2025, no uso de suas atribuições, torna público
o presente Edital de Convocação para Inscrição de Chapas para as eleições da Diretoria e do Conselho
Fiscal para o biênio 2026–2027, conforme disposto no Estatuto Social.

1. Do Período de Inscrição
As inscrições das chapas deverão ser realizadas até as 24 horas do dia 09 de novembro de 2025, mediante
envio de requerimento para o e-mail secretaria@gbefc.com.

2. Da Composição das Chapas
Cada chapa deverá ser composta por seis (6) membros, nos seguintes cargos: Presidente, Vice-
Presidente, 1º Secretário, 2º Secretário, 1º Tesoureiro e 2º Tesoureiro.

3. Dos Requisitos de Elegibilidade
Poderão se candidatar os(as) associados(as) efetivos(as) do GBEFC, com situação cadastral regular até a
data final de inscrição. Não poderão concorrer associados com menos de um ano de admissão no Grupo
ou que estejam envolvidos em processo junto ao Conselho de Medicina, ao órgão representativo de sua
categoria profissional ou perante a Justiça Comum.

4. Da Homologação das Chapas
A Comissão Eleitoral analisará as inscrições recebidas e publicará a relação das chapas homologadas até
o dia 10 de novembro de 2025, no site oficial do GBEFC (www.gbefc.org.br).

5. Da Votação e Apuração
A eleição será realizada no dia 10 de dezembro de 2025, das 8h às 18h, em formato eletrônico. A apuração
será imediata e o resultado divulgado no mesmo dia, durante a Assembleia Geral Ordinária, que ocorrerá
às 19h da mesma data.

6. Das Disposições Finais
A nova Diretoria assumirá suas funções em 1º de janeiro de 2026, com mandato até 31 de dezembro de
2027. Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, observadas as normas
estatutárias e regimentais do GBEFC.

Comissão Eleitoral GBEFC 2025

Dra. Regina Terse Trindade Ramos

Dra. Lucélia Paula Cabral Schmidt

Dr. Evalto Monte de Araújo Filho

mailto:secretaria@gbefc.com
http://www.gbefc.org.br/